
项目编号：2023LPHH003

中国石化集团石油商业储备有限公

司塔河分公司库车原油商业储备基

地工程项目

环境影响后评价报告书
（备案稿）

建设单位：中国石化集团石油商业储备有限公司塔河分公司

编制单位：新疆立磐环保科技有限公司

二〇二三年十二月



目 录

前言 ....................................................................................................................... 1

一、项目背景 ....................................................................................................1
[...]
表 6.2.2-3 塔河炼化公司 2020~2022年废水总排放口监测数据汇总（委托第三方机构）

监测结果

污染物

例行监测数据 达标评价

2020年 2021年 2022年
《石油炼制工业污染物排

放标准》（GB31570-2015）
中表 1的间接排放标准

厂区

废水

总排口

（DW001）

pH值（无量纲） 8.36 7.55 7.26 6~9 达标

悬浮物（mg/L） 16 49 73 400 达标

化学需氧量（mg/L） 84 56.3 38 500 达标

BOD5（mg/L） 21.7 19.5 9.96 350 达标

氨氮（mg/L） 0.518 5.48 1.62 45 达标

总氮（mg/L） 23.3 20.6 7.25 70 达标

总磷（mg/L） 0.41 0.29 0.2 8 达标

总有机碳（mg/L） 13.7 -- -- 100 达标

石油类（mg/L） 0.26 0.54 0.31 20.0 达标

硫化物（mg/L） <0.005 0.018 0.02 1.0 达标

挥发酚（mg/L） <0.01 0.483 0.08 0.5 达标

钒（μg/L） <0.01 2.5 -- 1000.0 达标

苯（μg/L） <1.4 <0.4 -- 200 达标

甲苯（μg/L） <1.4 <0.3 -- 200 达标

间，对-二甲苯（μg/L） <2.2 <0.5 -- 600 达标

邻-二甲苯（μg/L） <1.4 <0.2 -- 600 达标

乙苯（μg/L） <0.8 <0.3 -- 600 达标

总氰化物（mg/L） <0.004 <0.004 0.007 0.5 达标

表 6.2.2-4 塔河炼化公司 2019~2021年废水总排放口监测数据汇总（企业检测中心）

监测结果

污染物

例行监测数据 达标评价

2019年 2020年 2021年
《石油炼制工业污染物排

放标准》（GB31570-2015）
中表 1的间接排放标准



181 新疆立磐环保科技有限公司

厂区

废水

总排口

（DW001）

pH值（无量纲） 8.54 8.58 8.38 6-9 达标

悬浮物（mg/L） 15 19 29 400 达标

化学需氧量（mg/L） 64 59 59 500 达标

BOD5（mg/L） 9.3 5.7 8.7 350 达标

氨氮（mg/L） 7.68 7.92 6.4 45 达标

总氮（mg/L） 19 30.3 17.3 70 达标

总磷（mg/L） 0.99 0.7 0.65 8 达标

总有机碳（mg/L） 16.1 17.5 19.8 100 达标

石油类（mg/L） 3.62 2.06 2.34 20.0 达标

硫化物（mg/L） 0.05 0.78 0.93 1.0 达标

挥发酚（mg/L） 0.169 0.063 0.055 0.5 达标

钒（μg/L） 763 892 103 1000.0 达标

苯（mg/L） 0.015 0.027 0.027 0.2 达标

甲苯（mg/L） ＜0.005 0.062 0.054 0.2 达标

间-二甲苯（mg/L） 0.016 0.026 0.153 0.6 达标

对-二甲苯（mg/L） ＜0.005 0.014 0.005 0.6 达标

邻-二甲苯（μg/L） 0.007 0.032 0.008 0.6 达标

乙苯（mg/L） ＜0.05 0.11 0.058 0.6 达标

总氰化物（mg/L） ＜0.004 0.005 0.037 0.5 达标

根据上表汇总的监测结果可知，塔河炼化公司废水总排口的出水水质稳定，

出水满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）中的表 1水污染

物间接排放限值。

（3）2022年塔河炼化公司 2#污水处理场进出口现状监测结果统计

本次后评价收集了塔河炼化公司 2#污水处理场进口、出口水质进行了现状

监测，统计结果详见表 6.2.2-5。

表 6.2.2-5 2022年厂区废水排放口监测数据汇总

监测结果

污染物

现状监测数据（日均值） 达标评价

进口 出口
去除效

率（%）

《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 1间接排放标准

2#
污水

处理

站

pH值（无量纲） 7.6 7.4 -- 6-9 达标

悬浮物（mg/L） 88 11.8 86.6 400 达标

化学需氧量（mg/L） 1162.5 66.5 94.3 500 达标

BOD5（mg/L） 360.8 26.6 92.6 350 达标

氨氮（mg/L） 50.2 0.988 98.0 45 达标

总氮（mg/L） 53 21.9 58.7 70 达标

总磷（mg/L） 0.34 0.19 44.1 8 达标

总有机碳（mg/L） 583 19.8 96.6 100 达标



182 新疆立磐环保科技有限公司

石油类（mg/L） 126 <0.06 ＞99.9 20.0 达标

硫化物（mg/L） <0.01 <0.01 -- 1.0 达标

挥发酚（mg/L） <0.01 <0.01 -- 0.5 达标

钒（mg/L） <0.01 <0.01 -- 1.0 达标

苯（μg/L） <0.4 <0.4 -- 200 达标

甲苯（μg/L） <0.3 <0.3 -- 200 达标

间，对-二甲苯（μg/L）<0.5 <0.5 -- 600 达标

邻-二甲苯（μg/L） <0.2 <0.2 -- 600 达标

乙苯（μg/L） <0.3 <0.3 -- 600 达标

总氰化物（mg/L） <0.004 <0.004 -- 0.5 达标

通过现状监测结果可知，出水满足《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）中的表 1水污染物间接排放限值。

6.2.2.3 污水处理有效性评价

库车原油商业储备基地工程项目废水均依托塔河炼化公司 2#污水处理场进

行处理，涉密删除，其现有工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、

加油站》（HJ1118-2020）推荐的污水处理可行技术。通过塔河炼化公司污水处

理场排口监测结果可知，各水污染物指标能够实现达标排放要求。

6.2.3 排水去向合理性分析

库车原油商业储备基地工程项目废水均依托塔河炼化公司 2#污水处理场进

行处理，塔河炼化公司废水经污水处理场+回用水处理工程处理后，处理达标的

污水回用于循环水场，回用水质满足《污水再生利用工程设计规范》

（GB50335-2002）中的“再生水用作冷却用水的水质控制指标”及《中石化炼

油企业节水减排考核指标与回用水质指标》中的“回用于循环冷却水水质指标”

标准；剩余废水经厂区 2#污水处理场处理后执行《石油炼制工业污染物排放标

准》（GB31570-2015）表 1 中间接排放限值，后经市政排水管道排至库车市经

济技术开发区工业园区污水处理厂集中处理，污水处理厂出水配套中水回用系统，

达标尾水回用于经济技术开发区发各生产企业用水环节。同时，库车经济技术开

发区管委会将塔河炼化公司原有38万m3污水库作为库车经济技术开发区工业污

水处理厂应急储备库。

库车市经济技术开发区工业园区污水处理厂位于 38万 m3蓄水库的北侧，工

程总投资 19610.04万元，设计规模为 10万 m3/d，先期处理规模达到 5万 m3/d，



183 新疆立磐环保科技有限公司

远期处理规模 5万 m3/d。工程内容为提升泵房、曝气沉砂池、混凝沉淀池、水

解酸化池、改良 SBR池、高密度澄清池、紫外消毒池、储泥池、脱水机房、鼓

风机房及变配电间、燃煤锅炉、综合楼、机修仓库、门卫等构、建筑物及

3.1kmDN900进水压力管，涉密删除，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级标准中的 A类标准。库车经济技术开发区工

业污水处理厂于 2018 年 6月 18 日开工建设，2018年 12月 31日完成主体工程

建设，2019年 5月 31日完成土建施工，2019年 6月 30日完成设备安装、2020

年初完成项目竣工验收。目前库车经济技术开发区工业污水处理厂运行良好，厂

区废水排放合理，具有可依托性。

6.3 地表水环境影响预测验证

原环评报告均提出项目与地表水无水力联系，对地表水无影响的结论，根据

历年运行结果，库车原油商业储备基地工程项目废水均依托塔河炼化公司 2#污

水处理场进行处理达标后经市政排水管网排至库车经济技术开发区工业污水处

理厂，依托园区污水处理厂处理，符合预测结论。

项目依托的塔河炼化公司 2#污水处理场采用的处理工艺满足现行规范要求，

处理规模满足企业废水处理规模要求，出水满足现行标准要求。根据环评要求，

厂区事故工况下废水暂存于厂区污水事故池（1座，容积分别为 9000m3），运行

至今未发生过影响下游污水处理厂工艺参数的事故排放，因此项目原环评预测对

地表水系无影响的结论基本符合事实。



184 新疆立磐环保科技有限公司

7 地下水环境影响后评价

7.1 评价区水文地质条件评价

7.1.1 地质条件

项目所在区域构造处于天山山地地槽褶皱带与塔里木地台两大构造单元的

接触部位，为向塔里木地台倾斜的坳陷。沿东西走向，在老国道 314以北 30km

范围内分布新构造运动第三系地层却勒塔克背斜；亚肯背斜以北为第四纪沉积洼

地，以南上部地层为第四纪地质结构的冲积、洪积和风积层。均为巨厚的松散堆

积物。厂区处于库车河冲积洪积扇中下部，亚肯背斜的西段，场地表层为砾质戈

壁为主，卵砾石、砂砾石层深度为 0~66.7m。区域内无地下水断层，地层稳定性

良好。

7.1.2 区域水文地质概况

7.1.2.1 区域地下水赋存条件

项目所在区域地貌上属却勒塔格山前冲洪积平原，自西向东包括渭干河冲洪

积平原、库车河冲洪积平原及一些小的河沟形成的一系列山前冲洪积平原，地势

北高南低，地下水主要来源于山区地表水（河、沟、泉、溪）的入渗补给，由北

向南径流，最终一部分汇入塔里木河，一部分蒸发消耗。

（1）地形地貌

库车区域在大地构造上处于天山地槽褶皱带与塔里木台地两大构造单元的

接触部位，沿东西走向，在乌（乌鲁木齐）喀（什）公路（314道）以北 30km

范围内分布新构造运动第三系地层，却勒塔克背斜（低山）和亚肯背斜以北为第

四纪沉积洼地，东路以南上部地层为第四纪地质结构的冲积、洪积和风积层，均

为巨厚的松散堆积物。

库车地形北高南低，自西北向东南倾斜，最高海拔高程为 4550m，最低海拔

高程 922m。可概括划分为北部天山山地，冲积扇形砾石戈壁地和南部冲积平原。

北部山地面积为 6854.43km2，深约 80km，山的走向多为东南走向，沟壑纵横交

错，地形较为复杂，海拔在 1700~4550m之间。靠山地区有 762.18km2的冲积扇

形砾石戈壁地，南部为冲积平原，面积 7648.39km2，海拔在 930~1225m之间，

平均坡降 0.8%，地形平坦。海拔 4000m以上为积雪带，为库车平原提供水源。



185 新疆立磐环保科技有限公司

平原北半部自西向东是渭干河冲洪积平原、库车河洪积平原和东部的洪积扇群带，

南部是塔里木河冲积平原。

（2）地质概况

1）地质、412 构造

大地构造上库车属塔里木地台之塔里木台坳，次级构造单元为库车坳

陷克拉苏构造带发育复杂的褶皱冲断构造，其下层构造变形强烈，具有反

转构造的变形特征。克拉苏构造带反转构造在剖面上具有先存正断层重新

活动并在断层下盘形成捷径断层的特征，在南部远离反转断层处具有盖层

滑脱性质，据此可将克拉苏构造带划分为反转断隆背斜带、楔状叠瓦构造

带和逆冲前缘构造带 3 个次级构造带；平面上构造反转程度西弱东强，西

段主要表现为在反转断层下盘形成分支断层，而东段具有在反转断层上盘

形成反向断层和褶皱变形的趋势。构造变形分析表明，南天山水平挤压叠

加垂直剪切的作用导致克拉苏构造带发育基底卷入的高角度逆断层，并使

部分早期正断层重新活动而形成反转构造。对次级构造带构造圈闭有效性

地分析表明，反转断隆背斜带形成规模大、产状平缓的构造圈闭，但是上

覆盐岩层厚度较薄，楔状叠瓦构造带形成规模相对较小、幅度大的构造圈

闭，上覆岩层厚度大。库车境内涉及的主要构造有：

① 库车凹陷：呈东西向横列于库车的北侧，规模相当大。北以库尔勒

深大断裂与天山褶皱系为邻，南以却勒塔格断裂带与沙雅凸起、满加尔坳

陷相连。

② 沙雅凸起西起阿克苏、东至库尔勒，中经库车。北以却勒塔格断裂

带与库车凹陷相连，南入塔里木河。主要为第三系隆起，上覆大厚度的第

四系，构造相对稳定。

（3）区域地层岩性

区内出露的地层主要是新生界的新近系及第四系，现分述如下：

1）新近系（N）

分布于却勒塔格山山区及亚肯背斜等丘陵台地上，主要为上新统（N2），

整体呈东西向展布。岩性为苍棕色砂质泥岩、粉砂岩夹砾岩和砂岩、砂质

泥岩夹石膏。与第四系下更新统呈整合接触关系，与渐新统一中新统呈角



186 新疆立磐环保科技有限公司

度不整合接触。

2）第四系（Q）

第四系在区内广泛分布，受新构造运动发生和发展的控制，其成因类

型及形成时代等表现为从山区到缓倾斜细土平原具有明显的分带规律：第

四系成因类型由坡—洪积、洪积、冲积、冲洪积过渡到风积，岩性具有颗

粒由粗到细、结构由单一到复杂，由单层、双层到多层的分带变化；形成

时代则具有一定的顺序性，形成时代较老的沉积物多分布在山区和丘陵台

地地带，占据较高的地貌部位；较新的沉积物则分布于沟谷和平原区，处

于相对低的地貌位置。

① 下更新统洪积层（Q1pl）

主要出露于北部山前地带，构成东却勒塔格山背斜南翼，呈东西向条

带分布，与新近系（N2）呈整合过渡。岩性主要为灰色、褐黄色的砂泥质

胶结的厚层砾岩，夹砂岩及砂质泥岩薄层或透镜体，其成分复杂，分选性

及磨圆度差。在喀兰古沟西支以东的亚肯背斜台地上亦有小面积呈条带状

分布，表层被风化剥蚀。该层在砾质倾斜平原中隐伏埋藏在中上更新统之